
Slaný
Kraj: Středočeský Okres: Kladno

Správní obvod: Slaný GPS souřadnice: 50.230462N, 14.086944E

Nadmořská výška: 277 m n. m. První pís. zmínka: 1239 (785 let) Katastrální výměra: 3 511 ha

Počet obyvatel: 14 825 PSČ: 274 53

Adresa URL: www.meuslany.cz

O obci
Královské město Slaný leží v okrsku Perucké tabule, která tvoří severozápadní část
geomorfologického celku zvaného Pražská plošina. Její dominantou je Slánská hora. Městem, které leží
cca 25 km severozápadně od Prahy, protéká od jihozápadu k severovýchodu Červený potok.

Historie obce
Podle zprávy v kronice Václava Hájka z Libočan byla osada Slaný vrch založena roku 750 služebníkem
knížete Nezamysla jménem Holot, který pod horou nalezl slaný pramen a z popudu samotného knížete v
jeho blízkosti založil osadu solnařů nebo solivarů.

Ubytování a restaurace
Případné návštěvníky rádi uvítají v penzionech, ubytovnách i hotelích.

Okolí a příroda
Pro ty, kdo milují krásy přírody, se nabízí vycházka po značené naučné stezce na Slánskou horu,
třetihorní sopečnou vyvřelinu vysokou 330 metrů. 

Současnost obce
Na území Slaného se nachází 5 mateřských škol, 4 základní školy, Střední integrovaná škola,
Gymnázium Václava Beneše Třebízského a Obchodní akademie dr. Edvarda Beneše.

Sportovní možnosti
Ve Slaném začíná zelená turistická stezka. Západním směrem od města se nachází Přírodní park
Džbán, který je protkán sezkami pro pěší i pro cyklisty.

Památky a zajímavosti
Ve 30. letech 12. století byl ve Slaném postaven malý raně středověký jednolodní kostel sv. Gotharda. Jeho
základy překryl presbytář dnešního pozdně gotického kostela téhož zasvěcení. V jádře
románská bazilika byla definitivně přestavěna po roce 1450 a dokončena byla v roce 1520.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/9464/slany/ Strana 1/2 , Vytisknuto: 27.4.2024 05:52:30



Doprava
Do města vede pět hlavních dopravních komunikací - od Prahy, z Loun, od Velvar, Litoměřic a Smečna.
Spojení zajišťují ČSAD a ČD.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/9464/slany/ Strana 2/2 , Vytisknuto: 27.4.2024 05:52:30


